<sup>36</sup> „Si comes de isto regno obierit cuius filius nobiscum sit, filius noster cum ceteris fidelibus nostris ordinet de his qui eidem comiti plus familiares propinquiores fuerunt, qui cum ministerialibus ipsius comitatus, et cum episcopo in cuius parochia fuerit ipse comitatus, ipsum comitatum praevideant, usque dum nobis renuntietur, ut filium illius qui nobiscum erit, de honoribus illius honoremus. Si autem filium parvulum habuerit, isdem filius eius cum ministerialibus ipsius comitatus et cum episcopo in cuius parochia consistit, eundem comitatum praevideant, donec obitus praefati comitis ad notitiam nostram perveniat, et ipse filius eius per nostram concessionem de illius honoribus honoretur. Si vero filium non habuerit, filius noster cum ceteris fidelibus nostris ordinet, qui cum ministerialibus ipsius comitatus et cum episcopo proprio ipsum comitatum praevideat, donec iussio nostra inde fait.” *Monumenta Germaniae Historica, Leges*, Tomus I, ed. G. H. Pertz: Hannover, 1835, 542.

délre fekvő — még a többinél is alacsonyabb népsűrűségű — részeken arab népességet is találunk. Frankok csak igen csekély számban telepedtek le itt.<sup>37</sup> A városokban — elsősorban Narbonne-ban — jelentékeny zsidó közösségek élnek;<sup>38</sup> 778-tól, Nagy Károly sikertelen hispániai expedíciójától kezdődően pedig számos keresztény (*Hispanus*)<sup>39</sup> menekült az Ibériai-félsziget Ebro-körmeyeki részéről a barcelonai grófságba és a Pireneusoktól északra fekvő területekre. Ez a menekülthullám olyan arányú volt, hogy I. Lajosnak császárként 815-ben<sup>40</sup> és 816-ban<sup>41</sup> is foglalkoznia kellett a problémával. A betelepülő keresztények minden valószínűség szerint vizigótok voltak; ez természetesen tovább rontotta az amúgy is kisebbségi frank elem arányát a vizsgált térségben.<sup>42</sup>

Az egyházi szervezet — csakúgy, mint egész Galliában és a későbbi Karoling-birodalomban — a késő császárkor öröksége. A Toulouse-ban, Béziers-ben, Nîmes-ben és Lodève-ben székelő püspökök egyházmegyéi a narbonne-i érsek fennhatósága alá tartoznak.<sup>43</sup>

Jogrendszerét tekintve a terület az 5. századtól kezdődően végig külön állt az északi frank területek germán népjogon alapuló jogalkotásától. Vizigót közvetítéssel a 10. századig fennmaradt az írott római jog, mind a peres ügyeket, mind a végrendeleteket

---

<sup>37</sup> A Földközi-tenger és az Atlanti-óceán közötti területek germán-frank „benépesítését” tárgyalja M. BROENS: „Le peuplement germanique de la Gaule entre Méditerranée et Océan”, *Annales du Midi*, 68 (1956), 17–38.